4 Adversus certissimam hanc, & communissimam sententiam insurgunt recentiores aliqui novarum opinionum in hac materia Immunitatis perpetui sectatores, involventes scriptis suis antiquorum sententias, qui amore veritatis scripsere. Adjunguntur etiam aliquæ decisiones S. Congregationis Immunitatis; sed cum latæ sint, non audita potestate sæculari, neque in contradictorio iudicio, credendum est, Eminentissimos viros deceptos horum

horum scriptorum tunc viventium instantis, ut potest colligi ex Ciarlino Vicario generali Episcopi Rhegionensis, ad cujus consultationem emanavit decisio Sac. Congregationis, de qua ibi fit mentio in fine.

Ergo ex numero Doctorum constat, sententiam, quæ Potestati sæculari favet, esse communissimam, cum pro ea stent unus, & viginti Doctores, ultra additos pro spoliatione rei furtivæ, & armorum, cum quibus Clerici reperiuntur, qui plures sunt, & magnæ auctoritatis, & pro negativa solùm quidam recentiores adducuntur, omnes unius sæculi scriptores, & inter eos Sperellus, ac Ciarlinus, olim Vicarii generales Episcoporum, quibus quantum fidendum sit, eorum scripta ostendunt. Quod si auctoritate scriptorum certemus, quod in constituenda communi maximè observandum est, nemo negabit pro omnibus contrariis unum Covarruviam sufficere ex legitis, & ex theologis Suarez, utrumque omnium consensu eximium doctrina, ut quidem mirum sit, quomodo audeat Sperellus *decis. 127. n. 11.* asserere, crebriori calculo receptam esse sententiam negativam, nisi id dixerit, ut magis ostenderet, quibus studiis ductus scripserit.

Deinde videamus quibus rationibus nititur hæc communis, & quibus fundamentis contraria. Covarruvias *delicto loco* id licere statuit laicis, quia armorum delatio prohibita est laicis, & clericis tam in Ecclesia, quam extra *l. 1. ut armor. us. infc. Princip. interd. si lib. 11. cap. Clerici arma, de vit. & honest. Cler.* cum aliis, quæ allegat. Idèd cum ex eorum delatione in Ecclesia delinquat arma deferens, potest sæcularis Potestas id punire, prohibere, & impedire, armis eum spoliando.

Respondet Sperellus *ea decis. n. 30.* Concesso, quòd possit delictum delationis armorum in Ecclesia puniri per Potestatem sæcularem, tamen id in suo Tribunali licet, non in Ecclesia, spoliando armis. Quia non potest sæcularis potestas jurisdictionem in Ecclesia exercere, idèd continere argumentum Covarruvias paralogismum, in quo fit transitus de loco ad causam, cum aliud sit quod spectet punitio ejus, qui defert arma in Ecclesia ad Potestatem sæcularem, aliud, quòd idem Judex laicus possit actum jurisdictionis intra Ecclesiam exercere; propterea ex diversis non fit bona illatio, vulgari *l. Papinianus, ff. de minor.* Ciarlinus verò *cap. 15. n. 79. & 80.* appellat rationem Covarruvias nimis insulsam. Nam, si ex quo delinquit deferens arma in Ecclesia, potest spoliari, exercendo ibi jurisdictionem, posset etiam sic delinquens extrahi ab Ecclesia eadem ratione. Quod tamen in Constitutione Gregorii prohibitum est. Si ergo ratio, qua Covarruvias movetur falsa est, ejus quoque sententia, & sequacium est explodenda.

Sed concutiunt isti doctores, nec sententiam, & rationem egregii viri satis percipiunt. Covarruvias enim eo in loco non vult, quòd potestas sæcularis possit exercere jurisdictionem in Ecclesia, ut supponunt; quinimò id negat, quatenus ibi decidit, fugientes ad Ecclesiam cum armis, extrahi à Curia sæculari non posse. Quod igitur permittat Potestati sæculari est, prohibere delictum in Ecclesia, spoliando armis delinquentem. Id enim non est actus jurisdictionis, sed protectionis, quam habet Princeps in Ecclesiam. Cum Ecclesia enim sit de territorio Principis, ut dicit Bald. *in l. si quis in hoc genus n. 2. C. de Episcop. & Cler.* & ibi Castr. traditque Roland. *conf. 24. n. 7. lib. 2.* & teneatur eam protegere, ac tueri, ut benè comprobatur Salgad. *de reg. protect. pral. 3. n. 72.* ubi plures alios allegat; exercendo autem protectionis actum in Ecclesia, quam Principi sæculari convenire concedit ipse Sperellus *num. 20.* non violat immunitatem Ecclesiæ, sed juvat, & utitur jure illo protectionis, quam habet, per quod ei convenit curare, ne fiat Ecclesia spelunca latronum, in qua delinquendo assidue, deferendo arma, cultus divinus impediatur. Aliàs protectio hæc esset inanis, ac sine effectu, cum tamen con-

cesso uno, omne id, per quod ad illud pervenimus; facti oportet convenire, ac posse exerceri *ad text. in l. 2. ff. de jurisd. omn. jud.* & egregiè ad id Salgad. *supra num. 72. cum seq.* ubi late ostendit propter tutelam hanc, quam Princeps de Ecclesia habere debet, posse illum prohibere, ne Sacerdotes offendantur, & id vindicare. Ergo pariter, ne in Ecclesia delinquantur, neve delatione armorum turbetur, Sanctissima Dei domus, quam Religione munire, non armis convenit, ut de his plura circa venerationem Ecclesiarum observat Barbof. *de jur. Eccles. univ. tom. 2. cap. 1. per tot.* Ergo dum Covarruvias dicit, Potestatem sæcularem posse punire delinquentem, quia deliquit in Ecclesia, spoliando armis, quæ omnibus prohibita sunt, constat, non loqui de exercitio jurisdictionis, ut præcitati Doctores malè sentiunt. Nam ex se satis patet, quòd spoliare armis non est punire delinquentem, sed est actus protectionis Ecclesiæ, prohibendo delictum in ea, quod utique licet. Atque ita inconcussum manet fundamentum Covarruvias, quòd insulse carpit Ciarlinus, & Sperellus.

Quod autem spoliare armis non sit actus jurisdictionis, sed protectionis, manifestum est. Quia id licet cuique de populo. Cum enim arma vetita ex genere prohibitorum sint *ad text. in d. l. 1. C. ut armor. us. infc. Princip. lib. 11. & in auth. de arm. collat. in 6. lib. 1. ff. ad l. Jul. de vi publ. late Farinac. quest. 108. n. 3.* Quod multò magis respectu Clericorum recipiendum est, *text. in cap. Clerici, de vit. & honest. Cler. Farinac. supra n. 21. Grass. effect. 20. n. 1. Menoch. de arbitr. cas. 394. n. 31.* Acedunt, si contra faciant, excommunicandi sint, ut disponitur *in d. cap. 2. de vit. & honest. Cler.* ubi Abb. *n. 19. Bald. n. 4. & communiter Canonistæ, Grass. supra n. 8. & Barbof. de jur. Eccles. cap. 40. n. 137.* Arma si quidem Clericorum orationes sunt, & lacrymæ, ut ex D. Ambrosio desumitur *in cap. Convenior 23. q. 7. & ex D. Hieronymo in cap. fin. 26. dist. Barbof. loco alleg. n. 138. & Menoch. ibidem n. 32.* Consequens fit, illa à quolibet occupari posse. Hoc autem fit à Curia sæculari, ne scandala oriantur, non quòd fieri non possit à quolibet de populo. Quando autem Curia sæcularis assistit actui, quem alius quilibet facere potest, tunc non exercet jurisdictionem, sed actum protectionis. Exemplum est in creditore, qui potest propria auctoritate pignus sui debitoris capere; si auctore Judice, id facit, Judex tunc non exercet jurisdictionem, sed tantum assistentiam præstat, ne scandala oriantur. Est casus *in l. 3. C. de pignor. ubi Bart. n. 1. & seqq.* ac tradit Tom del Bene *d. dub. 30. cap. 16. n. 9. & Menoch. de recup. possess. remed. 8. v. 100.* Pariter si quis potest facere actum propria auctoritate, & vim vi repellere, id etiam potest facere per Judicem incompetentem, quia tunc verè jurisdicatio non exercetur. Ergo pari modo, si familia sæcularis, quæ tanquam unus de populo potuit spoliare deferentem arma in Ecclesia, eum spoliari, atque arma auferri, non exercet jurisdictionem, sed actum protectionis, expurgando Ecclesiam, & prohibendo, ne in illa delinquantur. Atque id est, quod sentit Covarruvias, & benè sub paucis Thom. del Bene *d. dub. 30. n. 7. Cutel. lib. 1. quest. 8. n. 7. & Suarez supra,* ubi inquit, quòd armis spoliare non est punire, & sic jurisdictionem exercere, sed subtrahere materiam culpæ, & hac ratione omnem immunitatem cessare, & Arias de Mesa *var. res. sol. lib. 3. cap. 35. num. 76. in fine.* ubi alios adducit, ac subdit, Ministros Regios in extractione armorum non indicere pœnas legis, sed impedire ejusdem legis transgressionem, quod non est exercere jurisdictionem.

Et quidem nulla jurisdicatio in hoc necessaria est, sed factum, per quod non exercetur jurisdicatio. Imò semper, ac Judex de facto procedit, tanquam privatus procedit, quod notant Doctores, & in specie Salgadus plures cumulans *d. tract. de reg. protect. pralud. 3. num. 218.* inferens ex hoc, non posse cõqueri Ecclesiasticum de turbata

jurisdictione, sed hoc factum exerceri ad defensionem, ne scandala oriantur, quod omnibus licet.

11 His rationibus non obstant ea, quæ in contrarium proferuntur. Adducit primò Sperellus *d. decis. 127. n. 12. & seq. textum in cap. 1. & 2. de imm. Eccles.* quibus prohibetur Potestati sæculari jurisdictionem in Ecclesia exercere. Hanc conclusionem non impugnat Potestas laica, sed negat, spoliare armis esse actum jurisdictionis contentiosæ, de quo loquuntur prædicti textus. Ad quod probandum nihil Sperellus allegat, sed id supponit pro constanti, quod tamen esset probandum, eum id sit cardo quæstionis. Et quamvis agnoscens difficultatem, sed non audens tangere, dicat servari arma, tanquam corpus delicti coram Judice sæculari, quasi ex hoc efficiatur spoliatio actus contentiosæ jurisdictionis, attamen, si ad hunc effectum non sequatur spoliatio, prout non fit, non audet firmare, quod sit actus contentiosus jurisdictionis. Ergo simplex spoliatio armorum non potest prohiberi.

12 Secundò argumentatur Sperellus *n. 413. ex textu in cap. Definiuit. 17. quæst. 4.* quo in loco statuitur, non licere confugientes ad Ecclesiam extrahere, aut quodcumque nocibilitatis, vel damni, seu spoliis residentibus in loco sacro inferre. Igitur, ac Sperellus, neque spoliando armis, & auferendo res illi, qui ad Ecclesiam confugit. Et ex hac spoliatione peccat sæcularis Potestas contra immunitatem, & potest puniri per Ecclesiasticum. Citat Joann. de Visch. *in tr. de Immun. Eccl. n. 56.* At hoc argumentum est vafium, & fallax, non distinguens à bonis, quæ propria sunt, in quibus cadit spoliatio, nocibilitas, & damnum, de quibus loquitur textus, & Joann. de Visch. quem refert, à rebus, quæ prohibentur, ut sunt arma, in quibus nec cadit spoliatio, de quo in textu, neque damnum, neque nocibilitas, ut colligitur ex hæcenus adductis. Quinimò auferendo arma, retrahitur deferens à delicto, cessantque seditiones, ac impetus, qui ex armorum delatione vel oriuntur, vel foventur, *l. 1. C. ut armor, us. lib. 11.* In rebus igitur, quæ legitime possidentur, recipienda est dispositio *d. cap. Definiuit. 17.* in armis verò, quæ extra dominium sunt, & quorum delatio in Ecclesia inducit delictum, & peccatum non potest adaptari. Ac ita interpretati sunt hunc textum scriptores, quos refert, ac sequitur Thom. del Bene *d. dub. 30. nu. 3. & seq. & nu. 13. & 14.* ubi rectè ostendit, hoc casu nullum nocimento rei inferri, neque damnum, sed prohiberi, ne aliis noceat, neve peccet in damnum, ac perniciem animæ suæ. Quod antè dixerat Suarez eo loco, considerans, hanc spoliationem non esse pœnam, sed servire tantummodo ad subtrahendam materiam culpæ.

13 Tertio arguit Sperellus sumpto argumento, quòd Ecclesia sit de territorio Principis Ecclesiastici, in qua quæstione multum se diffundit; atque ita non licere Potestati sæculari jurisdictionem exercere in Ecclesia, ubi territorium non habet. In hoc argumento Sperellus supponit, quòd spoliare armis sit actus contentiosæ jurisdictionis. Id, quod in tota sua decisione nunquam probavit. Ergo potest Potestas laica concedere totum, & negare suppositum, sine quo nihil agit Sperellus. Nam, licet Ecclesia non esset de territorio Principis sæcularis, ut probare nititur, ex quo deducit, non posse in ea jurisdictionem exercere; tamen si spoliatio armorum non est actus contentiosæ jurisdictionis, ut vidimus, sed protectionis, ad quem effectum esse de territorio Principis non audet negare, imò id admittit *numer. 20.* & probat præ cæteris, quos supra adduximus, Caball. *resol. crim. cas. 198. num. 2. ad fin.* consequens est, nihil referre, quòd in ea jurisdictione exerceri non possit per Judicem sæcularem, quod potestas laica admittit, sed satis est, quòd sit de territorio Principis sæcularis, quoad protectionem, ut Sperellus ipse concedit, cum spoliatio armorum sit actus protectionis, non contentiosæ jurisdictionis.

14 Quin etiam in eo, quod inquit, Ecclesiam non esse de territorio Principis sæcularis, luctatur more suo cum

communi traditione Doctorum, secundum quam resolvitur, esse de territorio Principis sæcularis, licet sit immunitatis, ut tradunt Clar. *in S. fin. quæst. 38. Peguer. decis. 260. n. 3.* ubi allegat Baldum, & Gulielmum de Cuneis, *Marl. cons. 32. n. 13. Abb. in cap. Cum sit generale n. 27. de for. comp. & in cap. Inter alia numer. 29. de Immun. Eccles. Beltrand. cons. 9. sub princ. Alex. cons. 111. n. 1. lib. 1. Anchar. de for. comp. in repet. cap. Postulasti in 5. oppos. num. 27. Decian. tr. crim. lib. 6. cap. 25. num. 7. & cap. 29. num. 15.* Amplius Ecclesiam non esse de territorio Principis Ecclesiastici, nisi respectu Clericorum expressè dixit Abb. *in d. cap. Cum sit generale, & in d. cap. Inter alia, Steph. Aufr. de potest. sæcul. supra Eccles. in 4. reg. num. 21.* Et ex hac ratione pro delictis in Ecclesia commissis spectare ad Potestatem laicam cognitionem, & punitionem, voluit Bartol. *in l. si cui sacrilegium nu. 3. ff. de excus. Clar. d. qu. 38. Covaruv. var. resol. lib. 2. cap. 20. nu. 18. Cabal. cons. 194. per tot. ac latè Farinac. ubi plures allegat de Immun. Eccles. in append. num. 362. & de carcer. & carcerat. 9. 28. num. 62. & cons. 214. num. 11.* ubi alios adducit. Ex quibus satis constat, hanc esse communem sententiam, à qua non est recedendum.

Et quanquam pro sua sententia Sperellus referat *in d. 19. decis. num. 18. Farinacium d. cons. 214. num. 3.* cum iis, quos ipse congerit, attamen patet se fundare in Doctores, qui communiter reprobantur. Nam Farinacius sequitur doctrinam Cyni *in l. Presenti, C. de his qui ad Eccles. confug.* cujus sententia in illo loco communiter rejicitur, prout eam in specie reprobant Abb. *in d. cap. Cum sit generale, & in d. cap. Inter alia, Salicet. in l. 2. C. de his, qui ad Eccles. confug. num. 2. Covar. d. loco, ac ipse Farinac. de car. & carcerat. d. quæst. 28. num. 62.* aliique plures apud eum.

Pariter dum impugnando Pegueram Sperellus ostendere cogatur, Baldum, qui ad id adducitur à Peguera, non concludere, quòd Ecclesia sit de territorio Principis, nisi quoad protectionem, pervertit clarè sententiam Baldi, qui id expressè dixit *in l. Jusjurandum, S. si de equalitate, ff. de jurejur. & in rub. exir. de judic. num. 5.* licet concedat, esse territorium exemptorum, quod Potestas laicorum non impugnat adverteque Decian. *ubi supra.*

Quartò, nititur Sperellus *in cap. sicut antiquitus 17. 17. quæst. 4.* ubi pariter prohibetur, auferri bona confugienti ad Ecclesiam. Ergo, inquit ille, neque arma. Textus iste concordat eum *d. cap. Definiuit,* neque aliquid amplius disponit, nec nos aliquid aliud ipsi respondemus.

Quintò, Sperelli fundamentum constituitur in aliquibus declarationibus Sac. Congregationis Immunitatis, quas refert *num. 26.* Has potestas laica non vidit, & a fortioribus Sperelli, ac Carlini, qui de illis testantur, nullam fidem tribuit, quando quidem suspecti sunt, ut eorum scripta satis docent in hac materia, tentantes omnia trahere ad Immunitatem Ecclesiæ, an jure, vel injustitia, ipsi demonstrant. Ulterius non obstat, fuisse obtentas in contradictorio judicio, audita Potestate sæculari, & forsitan in illis casibus aderat consuetudo pro Ecclesiastico. Et si Eminentissimi Patres degustassent fundamenta hujus sententia, non est credendum quòd contra, appertissima jura Potestatis sæcularis determinassent, idèdque vel oportet fateri, motos esse aliqua speciali ratione, & consuetudine, vel deceptos continuis instantiis Episcoporum, nemine contradicente. At proinde ob has decisiones recedi non potest à receptissima sententia, sed secundum jus definienda est controversia. Cum enim agatur de præjudicando prærogatiis, quæ Principi sæculari competunt, potest ipse sua Regalia defendere, ac cognoscere de jure suo, ut latè prosequitur, Salgad. *de Reg. protecl. par. 3. cap. 10. nu. 190. & in tract. de recens. Bullar. par. 1. cap. 1. num. 131. & seq.* Neque aliter quam per arbitros definiti res debet, ut diffuse Menochius, allegans ad id Innocentium, Joan.

Joannem Andream, Butrium, Felinum, Beroum, Alciatum, & alios in *conf. 1000. num. 113.* Neque omitto, quòd, ut Oracula quædam olim Delphica flexiloqua extiterunt, & ambigua, idèdque hominum expectationem frustrantia, sic ejusmodi aut declarationes, aut decreta perplexa, aut parùm explicata, non tam lites dirimunt, quàm litem lite resolvunt, vel verius litibus.

¹⁹ Resolutis igitur omnibus contrariis, manifestum est, quàm sit periculosum recedere ab antiquorum sententiis, ut passim faciunt isti neoterici, & quàm infeliciter Sprellus affectus sit, contra communissimam sententiam gravissimorum virorum, sustinere novam opinionem adversus Potestatem sæcularem, quam professus est in citata decisione *num. 11. in fine*, ita juribus fulcire, ut in posterum refricari, ac in dubium adduci amplius non possit.

²⁰ Quòd si adjungamus res observatas firmiora evadunt. Si quidem etiam, quod plus est, in materia Immunitatis consuetudo attendenda est, per quam potest ampliari immunitas Ecclesiarum, & restringi, prout populus magis reverentiæ Ecclesiis debet, convenire credit, ut doctè probant Gambacur. *de immun. cum Panorm. & aliis lib. 5. cap. 14. per tot. ac Suar. de Relig. lib. 3. cap. 11. n. 4.* pluresque alii, quos citat Farinac. *de Immun. n. 16.* licet ipse contrarium sentiat, recedendo ab iis, quæ verius scripserat in *q. 28. n. 73.* sequiturque Barbof. *de jur. univ. Eccles. lib. 2. cap. 3. n. 82.* ubi notat, contra Immunitatem Ecclesiarum vim magnam habere consuetudinem, & affert Germonium, Corream, Trullench. & alios. Addo Cutell. *de immun. Eccles. lib. 1. q. 1. n. 5.* Navar. *in man. c. 2. n. 18.* Covar. *var. resol. lib. 2. cap. 20. n. 1.* Marth. *de Jurisd. p. 2. c. 51. per tot.* Oldrad. *conf. 58. n. 3.* Fontanel. *dec. 200. n. 1.* Sarp. *de jur. asyl. cap. 6. fol. 61. & seq. ac Villalob. in sum. tom. 2. tr. 39. diffic. 5. n. 3.*

²¹ Haud ignoro, consuetudinem hujusmodi, tanquam contra canonica instituta, improbari à Farinacio *ubi supra*, & à Ciarlino *d. contr. 15. n. 85.* cum iis, quos ipsi allegant, imò vocant corruptelam, & abusum, non consuetudinem. Tamen contraria sententia est verior, quam amplexi sunt antiqui, ac præclari scriptores; Et eorum opinio tunc sustineri possit, quando consuetudo indueret aliquid, quod directò elideret in totum immunitatem Ecclesiarum, ut si nimirum induceret, Ecclesiam non esse immunem. At si casum particularem attingit, eumque interpretatur, ab immunitate excludi, tunc eam sequi omnino debemus; neque enim contra canonica instituta est, neque immunitatem Ecclesiarum tangit, sed declarat casum specialem, ut bene explicat Gambacur. *d. cap. 14. n. 11.* & prosequuntur prædicti, ac in specie distinguit Covar. *in pract. c. 31. n. 5.* Grass. *effect. cler. 1. n. 388.* Gratian. *discept. for. tom. 1. discept. 340. nu. 39.* Giurb. *conf. 52. nu. 3.* Guttier. *de gabel. qu. 93. n. 12.* Sess. *de inhib. c. 8. §. 2. 146. & seq. ac n. 155. & 156.* Castill. *de tertius c. 12. n. 34.* Rodric. *de ann. reddit. lib. 1. c. 1. n. 58. 62. & seq.* Castropal. *tom. 2. tr. 11. pun. 5. per tot.* & Arias de Mesa *var. resol. lib. 3. c. 35. num. 17.*

²² De consuetudine autem hujusmodi, & per quam conceditur Potestati sæculari armis confugientes ad Ecclesiam in Dominio Mediolani, testatur Clar. *in prac. q. 36.* cui Doctori attestanti de consuetudine in illa Provincia in qua versatur, creditur, Mascard. *de probat. concl. 538. n. 1. & 6.* Gratian. *discept. 479. n. 24.* eamque vigere in Hispania, testantur Covar. Carleval. & Arias de Mesa, superius adducti, & in Gallia Aufreterius *dicto loco.* Quin etiam si contingat, Clericos in Curiam sæcularem incidere cum armis, iis illi ab ea spoliari, & perducuntur ad carceres Ecclesiasticos, & pro verificando corpore delicti requirit Judex Ecclesiasticus arma, & traduntur, à satellitibus, data fide illa restituendi, est igitur observanda, *l. 1. in imè ff. de leg.* Et cum res agatur cum sapientissimis Episcopis, non dubitat Potestas laica, quin debeant adherere verissimis hisce conclusionibus, & Principum jura non lædere, sed omnibus pensatis, Pastores se gerere

optimos, abstinendo à novitatibus, & tumultibus sequendo. Agydium Bellamerà *in cap. si Clericus laicum §. de for. comp. n. 3. ad fin.* Ubi observat, non debere Ecclesiasticos occupare jurisdictionem laicam, & illam impedire, ne laici scandalizentur in Clericos, & ob hanc rationem conditum illud *cap. si Clericus laicum.* Hactenus pro potestate sæculari.

At nihilominus hæc non me dimovent è sententia, quæ longè communissima, ac vera est, quæque docet non posse laicam Potestatem spoliare armis confugientes ad Ecclesiam. Antequam id probemus, meum non est Sprellum, & Ciarlinum optimè de Immunitate Ecclesiastica meritos ab omnibus calumniis vindicare, neque Covaruviz, ejusque Sequacium, quos veneror, & tantis nominibus semper assurgo, hallucinationes in materia Immunitatis Ecclesiasticæ detegere. Quis enim ego sum, ut vel unius Vlyssis errores recenscam? Sed solum iis dico, atque etiam edico, ut nedum attendant Doctorum auctoritates, sed etiam rationes, nec non sedis Apostolicæ sacrosancta decreta, ex quibus hujus causæ actio molesta, & putida, ac explodenda visa est.

Rejectis igitur maledicentiæ quisquilliis, sententia nostra luculentissimè probatur ex Constitutione Theodosii, & Valentiniani Augustorum in vulgari quidem omissa, sed quæ legitur apud Gothofredum *in C. de is, qui ad Eccles. conjug. l. 3. incip. Pateant, §. Hoc verò,* ubi ista facultas alteri non permittitur quàm ipsis Clericis, Episcopo consulto, hisce verbis: *Hos verò qui Templum cum armis ingredi audent, ne hoc faciant, præmonemus. Dein si telis cincti quovis Ecclesie loco, vel ad Templi septa, vel circa, vel extra sint, statim eos, ut arma deponant auctoritate Episcopi à solis Clericis severius conveniri præcipimus, data eis, fiducia, quòd Religionis nomine melius, quàm armorum præsidio muniantur. Pondera illa verba, solis Clericis, quæ implicant negativam in laicis, cum sint personalissima, cap. 1. ad fin. cum ibi notatis, de heret. in 6.* Adèd, ut, si nolint arma deponere, non idèd censeantur destituti Ecclesiæ immunitate, nisi sint arma valdè extraordinaria, & prohibita sub pœna mortis, secus si sint ordinaria, & deferri consueta, ut declarat Farinac. *q. crim. 28. n. 66.* & post eum Gambacur. *de immun. Eccles. lib. 4. cap. 18. n. 10. & seq.* Et quando etiam, sprete monitione Clericorum, respectu talium armorum prohibitorum inde venirent extrahendi, nihil per laicos potest attentari, inconsulto Episcopo, ut bene advertit Gambacur. *d. cap. 18. n. 8.* ac expressè in eadem constitutione cavetur, ibi: *Sed si Ecclesie voce moniti, post tot tantorumque denunciationes, noluerint arma relinquere, jam clementiæ nostræ apud Deum, & Episcopum causa purgata, armatis, si ita res exegerit, intromissis, irahendos se, abstrahendosque esse cognoscant, & omnibus casibus esse subdendos, sed neque Episcopo inconsulto.*

Favet Synodus Joannis Papæ, relata *in cap. 1. de Immun. Eccles. in qua prohibetur, ne Judex, vel ejus ministri, aut satellites ullum sui officii actum, non tantum in Ecclesia, sed etiam in ejus domo exercent.* Item Gregorius X. in generali Concilio Lugdunensi, ut ex *cap. Decet. de Immun. in 6.* ubi ita decernit: *In Ecclesiis, earumque cœmeteriis, &c. omnis secularium judiciorum strepitus conquiescat, nulla inibi causa per laicos, criminalis maxime, agitur; sint loca eadem à laicorum cognitionibus aliena.* Apertius autem Nicolaus summus Pontifex in Concilio Triburiensi, adducto *in cap. sicut antiquitus 17. q. 4.* statuit, ut qui confinia Ecclesiarum infringere tentaverit, aut personam hominis, vel bona ejus inde subtraxerit, nisi publicus latro fuerit, quousque emendet, & quod rapuerit reddat, excommunicetur. Et Joannes Papa VIII. *in cap. Quisquis, ibidem* scribit omnibus Episcopis sacrilegiū committi, si quis infregerit Ecclesiam, vel triginta Ecclesiasticos passus, qui in circuitu Ecclesiæ fuerint, aliquid inde diripiendo, vel auferendo. Et clariùs post pauca inquit: *Si quis Domum Dei violaverit, & aliqua sine licentia illius, cui commissa esse dignoscitur, inde*

abstulerit, &c. sciat, se commune privatum. Et mox: Si qui monasteria, & loca Deo dicata, & Ecclesias infringunt, & deposita, vel alia qualibet exinde abstrahunt, damnatum novies componant, & immunitatem tripliciter, & velut sacrilegi canonica sententia subigantur. Optimè etiam, & ad rem præsentem opportunissimè Concilium Tolætanum 12. cap. 10. relatum in c. *Diffinivit ead. caus.* & 9. diffinivit, ut nullus audeat confugientes ad Ecclesiam, vel residentes inde abstrahere, aut quodcumque nobilitatis, vel damni, seu spoliū residentibus in loco sancto inferre, sed esse potius his ipsis, qui Ecclesias petunt per omnia licitum intriginta passus ab Ecclesia januis progredi. Et tamen illud spoliū videatur referri ad personam ministrorum Ecclesiæ, qui confugas recipiunt, ut advertit Archidiaconus sub n. 1. super v. *Residentibus*, tamen videtur receptior alter sensus, qui est Turrecrematæ, ut etiam ad ipsos confugas referatur, quem probavit Farinac. d. q. 28. sub eodem n. 6.

26 Perspicuè verò, atque appositè Leo Augustus in l. *presenti C. de his, qui ad E. cles. confug.* loquens de rebus mobilibus sic rescripsit in §. *Sanè si intrasines habentur Ecclesia, vel apud quemlibet ex Clericis abscondita, sive deposita fuisse firmantur studio, & providentia viri Reverendissimi Oeconomi sive defensoris Ecclesiæ diligentia inquisita, ea quolibet modo ad sacrosanctam Ecclesiam pervenientes proferantur.* Et inferius: *Inquirendi talem volumus esse cautelam, ut si sola suspitio ad aliquem adferatur abscondita, de sua etiam conscientia satisfacere auctoritate venerabilis Antistitis jubeatur.* Et paulo post: *Sanè si servus, aut colonus, vel adscriptitius, familiaris, sive libertus, & hujusmodi aliqua persona domestica, vel conditioni subdita, conquisitis rebus certis, atque subtrahatis, aut se ipsum furatus, ad sacrosancta se loca contulerit, sita in a religiosis Oeconomis, sive defensoribus, ubi primum hoc scire poterint, per eos videlicet, ad quos hoc perinet, ipsi presentibus pro Ecclesiastica disciplina, & qualitate commissi, aut ultione competenti, aut intermissione humanissima, procedente remissione veniæ, & sacramenti interventione securi ad locum, statumque proprium revertantur, rebus, quas secum habuerint, reformandis.*